
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Regolamento sulle modalità di svolgimento telematico delle sedute del 
Collegio dei Revisori di Arpa Piemonte. Approvazione

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 29 del 28/02/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Presa  visione  della  proposta  del  Direttore  Amministrativo,  Avv.  Roberto  Giovanetti,  di  seguito 
integralmente riportata:

“Premesso che, in base alla L.R. n. 18 del 26 settembre 2016, il Collegio dei Revisori costituisce 
uno degli organi di Arpa Piemonte, le cui organizzazione e funzioni sono disciplinate dagli artt. 14 e 
15  della  citata  legge,  oltre  allo  Statuto  dell’Agenzia  (adottato  con  DDG 66  del  13.10.2017  e 
approvato con DGR 45-5808 del 20.10.2017);

visto l’articolo 73, c. 1 e c. 2 del D.L. n. 18/2020, che prevedeva come:
1.  «Al  fine  di  contrastare  e  contenere  la  diffusione  del  virus  COVID-19  e  fino  alla  data  di  
cessazione dello stato di  emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri  il  31 gennaio 2020, i  
consigli  dei  comuni,  delle  province  e  delle  città  metropolitane  e  le  giunte  comunali,  che  non  
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi  
secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal  
presidente  del  consiglio,  ove  previsto,  o  dal  sindaco,  purché  siano  individuati  sistemi  che  
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento  
delle  sedute e vengano garantiti  lo  svolgimento delle funzioni  di  cui  all’articolo 97 del decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo 
le modalità individuate da ciascun ente»;

2.  «Per  lo  stesso periodo previsto  dal  comma 1,  i  presidenti  degli  organi  collegiali  degli  enti  
pubblici  nazionali  (...)  possono  disporre  lo  svolgimento  delle  sedute  dei  predetti  organi  in  
videoconferenza,  anche  ove  tale  modalità  non  sia  prevista  negli  atti  regolamentari  interni,  
garantendo  comunque  la  certezza  nell'identificazione  dei  partecipanti  e  la  sicurezza  delle  
comunicazioni.»;

vista la circolare M.E.F. n. 42 del 7 dicembre 2022, ove si precisava che:
«Con riferimento alle attività svolte dai citati Collegi, si richiama l’attenzione sul fatto che, com’è  
noto, ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito dalla legge 19  
maggio 2022, n. 52, recante “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla  
diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza”,  
è stata determinata la cessazione dello stato di emergenza al 31 marzo 2022 e, pertanto, allo stato  
attuale, non risultano più prorogate le disposizioni che hanno consentito, per tutta la durata dello  
stato di emergenza, lo svolgimento delle sedute degli organi in videoconferenza anche ove tale  
modalità non fosse prevista negli atti regolamentari interni»;

si ritiene necessaria l’adozione di un apposito regolamento da parte di Arpa Piemonte (il cui testo è 
allegato al presente provvedimento), al fine di poter garantire le funzioni del Collegio dei Revisori di 
cui  all’art.  15 L.R. n. 18 del  26 settembre 2016, anche tramite lo svolgimento degli  incontri  in 
modalità telematica;  

dato  atto  che  l’adozione  del  predetto  Regolamento  non  comporta  alcun  onere  a  carico 
dell’Agenzia”.

tutto ciò premesso;

visti gli artt. 8, 14 e 15 della L.R. n. 18 del 26 settembre 2016;

vista l’assenza di qualsivoglia profilo di incompatibilità con lo Statuto di Arpa Piemonte;

2 di 3



visto l’art. 73, c. 1 e c. 2 del D.L. n. 18/2020 e la successiva circolare del M.E.F. n. 42 del 7 
dicembre 2022;

ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad 
essa;

acquisito il  parere favorevole dal Responsabile della Struttura Ufficio Contabilità,  in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento;

acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico e preso atto del parere favorevole implicito del 
Direttore Amministrativo;

allegato il  “Regolamento sulle modalità di  svolgimento telematico delle sedute del Collegio dei 
Revisori  di  Arpa  Piemonte”,  da  intendersi  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
decreto;

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di approvare il “Regolamento sulle modalità di svolgimento telematico delle sedute del Collegio 
dei Revisori di Arpa Piemonte” allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

3.  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  al  fine  di  consentire  il 
regolare svolgimento dell’attività del Collegio dei Revisori  ex art. 15 L.R.  n. 18 del 26 settembre 
2016.

Ing. Secondo Barbero

3 di 3


		2023-02-28T11:53:33+0100
	Secondo Barbero




